
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

HYBRID 

Dyddiad: Dydd Llun, 17 Hydref 2022 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru

------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 (Tudalennau 1 - 20)  

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn 

milfeddygol yng Nghymru 

 (Tudalennau 21 - 38)  

2.2 P-06-1299 Dylai "Rhewi ar adeiladu ffyrdd" Llywodraeth Cymru gynnwys 

cymal ar gyfer achosion sy'n peri perygl i fywyd 

 (Tudalennau 39 - 42)  

2.3 P-06-1300 Dylid adolygu'r penderfyniad yn caniatáu i awdurdodau lleol 

gynyddu premiymau’r dreth gyngor ar ail gartrefi i 300 y cant 

 (Tudalennau 43 - 49)  

2.4 P-06-1302 Rhaid gwarchod mynyddoedd unigryw Cambria yng Nghanolbarth 

Cymru drwy eu dynodi yn Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol 

 (Tudalennau 50 - 69)  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

3.1 P-05-1106 Cyflwyno cyllidebau iechyd personol a gofal personol yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 70 - 73)  

3.2 P-06-1163 Dylid ymestyn y fwrsariaeth STEMM ôl-raddedig i bob myfyriwr 

MSc yng Nghymru 

 (Tudalennau 74 - 75)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.3 P-06-1240 Gwella gwasanaethau iechyd i bobl ag epilepsi sy'n byw yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 76 - 122)  

3.4 P-06-1249 Darparu llwybr clinigol, gofal meddygol, ac arbenigwyr ar gyfer 

pobl â syndrom Tourette yng Nghymru    

 (Tudalennau 123 - 125)  

3.5 P-06-1276 Ymestyn adran 25B o Ddeddf Lefelau Staff Nyrsio (Cymru) 2016 

 (Tudalennau 126 - 130)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

5 Blaenraglen waith 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research 

 

P-06-1291: Cynnal ymchwiliad i’r 
pryniant corfforaethol o’r proffesiwn 
milfeddygol yng Nghymru 
Y Pwyllgor Deisebau | 17 Hydref 2022 
Petitions Committee | 17 October 2022 

Cyfeirnod: SR22/3596-4 

Rhif y ddeiseb: P-06-1291 

Teitl y ddeiseb: Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn 
milfeddygol yng Nghymru 

Testun y ddeiseb: Ym 1999, newidiodd Llywodraeth y DU ddeddfwriaeth i 
ganiatáu i fwy na dim ond milfeddygon cymwys fod yn berchen ar bractisau 
milfeddygol. Fe wnaeth hyn olygu bod modd i gorfforaethau rhanddeiliaid 
eciwiti preifat brynu i mewn i’r farchnad hon. 

Mae’r sefydliadau hyn sy’n cael ei gyrru gan elw wedi newid y proffesiwn fel 
mai prin y mae modd ei adnabod. Mae llawer o rannau o Gymru lle mae bron 
yn amhosibl dod o hyd i bractis milfeddygol sy’n cael ei redeg yn annibynnol. 

Mae’r pryniant corfforaethol bellach yn ymestyn i ddarpariaeth y tu allan i 
oriau a phractisau atgyfeirio yn ogystal â phractisau cyffredinol. Y 
corfforaethau sydd hefyd yn berchen ar y labordai, y cwmnïau cyffuriau a’r 
amlosgfeydd anifeiliaid anwes, yn ogystal â rhandaliadau mewn llawer o 
gwmnïau bwyd anifeiliaid anwes. Mae monopoli o’r fath yn golygu bod bron 
dim posibilrwydd i’r ychydig o bractisau annibynnol sy’n weddill allu goroesi. 
Yn bennaf oherwydd eu grym prynu drwy recriwtio, o’r ysgol filfeddygol i’r 
practis, mae gan y corfforaethau fantais.  Yn y cyd-destun hwn, mae eu 
dylanwad ar gyrff fel Coleg Brenhinol y Milfeddygon a Chymdeithas 
Milfeddygon Prydain i’w ddisgwyl. 

Tudalen y pecyn 21

Eitem 2.1



 

2 

I’r rheini ohonom ag anifeiliaid anwes, mae’r monopoli hwn wedi cael 
effeithiau ofnadwy. Mae hyn yn cynnwys diffyg dewis o ran canfod practis 
annibynnol, gweld yr un milfeddyg ar gyfer parhad gofal a chost. Ond mae’r 
rhan fwyaf o benderfyniadau clinigol yn cael eu gwneud gyda pholisïau 
corfforaethol yn fwyaf pwysig. 

Mae’n drist dweud bod fy mhrofiad gyda fy ng
[...]
hat the same 
professional standards should be expected of all vets who practice and 
offer services to the public, regardless of the model of ownership and 
operation.  

  

3. Camau gweithredu’r Senedd 

Ar 17 Mawrth 2022, yn ystod y sesiwn graffu ar waith y Gweinidog, cododd 
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig yn y Senedd bryderon 
ynghylch cwmnïau milfeddygol preifat, mawr yn prynu milfeddygfeydd llai mewn 
ardaloedd gwledig er nad oeddent yn gallu cynnig darpariaeth lawn o 
wasanaethau milfeddygol.  

Pan ofynnwyd a oedd y Gweinidog yn ymwybodol o hyn neu a oedd yn 
ddigwyddiad ar ei ben ei hun, atebodd Dr Christianne Glossop, Prif Swyddog 
Milfeddygol Cymru: 

Of course, veterinary practices are commercial businesses and they’re going 
to make their own commercial decisions, but there has been a trend over the 
last few years of large corporate practices being established, and, indeed 
buying some of the independent practices. [..]..We are watching it carefully. 
Obviously in itself it doesn’t have to be a bad thing. So, as long as the services 
that we need to be provided are still being provided to the right standard, 
then it is a matter for the veterinary profession to make its own judgement on 
that. The Royal College of Veterinary Surgeons sets the standards, so it’s not a 
question of standards being diminished, although certainly, I’ve been seeing 
this happening – for example, practices now quite often don’t offer the 24-
hour cover; there are night services. So, if you’re trying to get your dog or cat 
seen out of hours, you might find yourself having to go to an alternative 
practice. So, that’s an issue. But in terms of provision for the services that we 

Tudalen y pecyn 24

https://cofnod.senedd.cymru/Committee/12636


 

5 

need vets to provide, that’s still happening across Wales, but it is something 
that we are watching very carefully.  

 

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn 
gywir adeg ei g
[...]
or Your Family In Their H

om
e

Gofalu Am Eich Teulu Yn Eu Cartref

MILFEDDYGON SYMUDOL

Tudalen y pecyn 37



Caring For Your Family
 In

 Th
ei

r H
o

m
e

G
o

fa
lu

 A
m

 E
ic

h Te
ulu Yn Eu Cartref

MILFEDDYGON SYMUDOL

Tudalen y pecyn 38



 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1299 Dylai "Rhewi ar adeiladu 
ffyrdd" Llywodraeth Cymru gynnwys 
cymal ar gyfer achosion sy'n peri 
perygl i fywyd. 
Y Pwyllgor Deisebau | 17 Hydref 2020 
Petitions Committee | 17 October 2020 

Cyfeirnod:  SR22/3945 

Rhif y ddeiseb: P-06-1299  

Teitl y ddeiseb: Dylai "Rhewi ar adeiladu ffyrdd" Llywodraeth Cymru gynnwys 
cymal ar gyfer achosion sy'n peri perygl i fywyd. 

Geiriad y ddeiseb: Profodd tân diweddar yng Nghlwb y Gweithwyr Tylorstown 
fod angen diweddaru'r seilwaith yn y Rhondda Fach ar frys. Roedd y brif 
ffordd wedi’i rhwystro am sawl diwrnod, dargyfeiriwyd yr holl draffig drwy 
strydoedd ymyl gan achosi rhwystrau a thagfeydd. Bu'n rhaid cau ysgolion, 
atal trafnidiaeth gyhoeddus, a chanslo cludiant i'r ysgol. Nid oedd pobl yn 
gallu cyrraedd y gwaith ac nid oedd llwybr hygyrch ar gyfer cerbydau brys. 

Mae'r ffordd liniaru o Tylorstown i Maerdy wedi bod yng nghynllun datblygu 
lleol yr Awdurdod Lleol ers blynyddoedd, ac mae'n bryd i bobl y Fach weld 
rhywfaint o weithredu cyflym. Ni all hyn ddigwydd gyda "rhewi" Llywodraeth 
Cymru ar ffyrdd newydd fel y mae. 

 

 

Tudalen y pecyn 39

Eitem 2.2



P-06-1299 Dylai "Rhewi ar adeiladu ffyrdd" Llywodraeth Cymru gynnwys cymal ar gyfer achosion 
sy'n peri perygl i fywyd. 

2 

1. Cefndir 

Ym mis Mehefin 2021, cyhoeddodd y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 
“adolygiad o ffyrdd” yn y Cyfarfod Llawn. Tynnodd sylw at y ffaith bod 17 y cant o 
allyriadau nwyon tŷ gwydr Cymru yn dod o drafnidiaeth, a dywedodd ei fod yn 
sefydlu panel o “rai o brif arbenigwyr y DU ar drafnidiaeth a newid hinsawdd”, a 
fyddai’n: 

…ystyried gosod profion ar gyfer penderfynu pryd m
[...]
7/part/7/enacted
https://llyw.cymru/trethi-lleol-ar-gyfer-ail-gartrefi-llety-hunanddarpar
https://www.legislation.gov.uk/wsi/2022/370/contents/made
https://www.legislation.gov.uk/wsi/2022/370/contents/made
https://llyw.cymru/trethi-lleol-ar-gyfer-ail-gartrefi-llety-hunanddarpar
https://llyw.cymru/anheddaur-dreth-gyngor-ebrill-2022-i-fawrth-2023
https://www.legislation.gov.uk/en/wsi/2022/563/made
https://senedd.cymru/media/t1yailkv/sub-ld15122-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/t1yailkv/sub-ld15122-em-w.pdf


Premiwm y dreth gyngor ar ail gartrefi  

4 

ddiwygio treth. Pwysleisiodd hefyd fod y penderfyniad i godi'r premiwm llawn o 
300% yn nwylo’r awdurdodau lleol unigol yn llwyr. 

3. Y camau a gymerwyd gan Senedd Cymru 

Cynhaliodd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai gyfarfod â rhanddeiliaid  ar 9 
Mawrth 2022 fel rhan o’i ymchwiliad i’r hyn roedd Llywodraeth Cymru yn ei 
wneud ynghylch ail gartrefi. Y premiwm o 300% oedd y prif fater a drafodwyd.  

Yn dilyn ei ymchwiliad, cynhyrchodd y Pwyllgor adroddiad yn asesu ymateb 
Llywodraeth Cymru i’r argyfwng ail gartrefi a’r corff o dystiolaeth a oedd ar gael i’r 
rhai oedd yn datblygu polisïau. Cyhoeddwyd yr adroddiad ym mis Tachwedd 
2022 a chafodd ei drafod yn y Cyfarfod Llawn  ar 5 Hydref. 

Trafodwyd  Rheoliadau’r Dreth Gyngor (Anheddau Gwag Hirdymor ac 
Anheddau a Feddiennir yn Gyfnodol) (Cymru) 2022 gan y Senedd ar 22 Mawrth 
2022 ac fe’u derbyniwyd.  

Mae adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn 
perthynas â’r rheoliadau hyn i’w weld yma. 

 

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn 
gywir adeg ei gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw’r 
papurau briffio hyn yn cael eu diweddaru o reidrwydd na’u diwygio fel arall 
i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

 

Tudalen y pecyn 46

https://cofnod.senedd.cymru/Committee/12649#C414278
https://senedd.cymru/media/r01djkjg/cr-ld15139-w.pdf
https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/13008#A74819
https://cofnod.senedd.cymru/Plenary/12659
https://senedd.cymru/media/wksovnw3/cr-ld15017-w.pdf


Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 

Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref: P-06-1300 
Ein cyf/Our ref: RE/00727/22 

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 

21 Medi 2022 

Annwyl Jack, 

Diolch am eich llythyr ynglŷn â ‘Deiseb P-06-1300 Dylid adolygu'r penderfyniad yn caniatáu i 
awdurdodau lleol gynyddu premiymau’r dreth gyngor ar ail gartrefi i 300 y cant’. 

Mae sicrhau y gall pobl leol fyw yn fforddiadwy yn y cymunedau lle cawsant eu magu, a 
sicrhau iechyd a bywiogrwydd y Gymraeg fel iaith sy’n ffynnu yn y gymuned, yn flaenoriaethau 
allweddol gan Lywodraeth Cymru.  

Rydym yn cydnabod y gall perchnogion ail gartrefi wneud cyfraniad pwysig i’n heconomïau 
lleol ac rydyn ni yng Nghymru yn trysori ein henw da fel cymdeithas groesawgar. Fodd 
bynnag, rydym eisiau sicrhau bod pob perchennog tŷ a phob busnes yn gwneud cyfraniad 
teg i’r cymunedau lle maent yn berchen ar eiddo, neu’n gosod eiddo. Dyna pam y gwnaethom 
ymgynghori ar y newidiadau posibl i drethi lleol ar gyfer ail gartrefi a lletyau hunanddarpar, fel 
un rhan o ddull tair elfen Llywodraeth Cymru i fynd i’r afael â materion fforddiadwyedd a’r 
effaith y gall niferoedd mawr o ail gartrefi a chartrefi gwyliau ei gael ar gymunedau a’r 
Gymraeg. 

Gwahoddwyd safbwyntiau ar 
[...]
.Julie.Morgan@gov.wales
mailto:Government.Committee.Business@gov.wales


Mae'r fframwaith hefyd yn nodi y bydd canllawiau pellach ar y mesurau hyn yn cael eu 
cyhoeddi ar wefan Llywodraeth Cymru. 

Er mwyn cefnogi'r gwaith ehangach o gyflawni ein hymrwymiadau yn y Rhaglen 
Llywodraethu, rydym wedi ffurfio Gweithgor GIP/taliadau uniongyrchol i sicrhau bod pobl 
anabl yn cael eu grymuso a'u cynnwys wrth ddatblygu polisi yn y maes hwn. Mae'r grŵp yn 
cynnwys cynrychiolwyr o Lywodraeth Cymru (Iechyd, Gofal Cymdeithasol, Cydraddoldeb), 
byrddau iechyd, awdurdodau lleol, grwpiau'r trydydd sector, sefydliadau anabledd, pobl 
anabl a phobl sydd â phrofiad o lygad y ffynnon, y Fforwm Cydraddoldeb i Bobl Anabl a'r 
Tasglu Hawliau Anabledd. Mae'r grŵp hwn bellach yn cyd-gynhyrchu'r canllawiau i gefnogi 
llais a rheolaeth.   

Mae'r grŵp wedi cytuno y dylai'r canllawiau ychwanegol gynnwys ystod o fesurau, megis 
canllawiau cyffredinol ar lais a rheolaeth a gofal sy'n canolbwyntio ar yr unigolyn, 
Ymddiriedolaethau Defnyddwyr Annibynnol (YDA), byrddau iechyd yn cyflogi staff a 
gyflogwyd yn flaenorol drwy daliadau uniongyrchol, cyllidebau tybiannol yn ogystal â 
chynnig rhai atebion newydd sy'n cael eu treialu gan rai byrddau iechyd ar ffurf cyllideb 
gofal personol. 

Hoffem ddiolch i'r Pwyllgor am godi'r materion hyn ac awgrymu camau gweithredu  o ran 
cryfhau'r gwaith hyrwyddo, arweiniad a chymorth sy'n gysylltiedig â Ymddiriedolaethau 
Defnyddwyr Annibynnol.  Byddwn yn cynnwys yr ystyriaethau hyn fel rhan o'n gwaith 
parhaus i ddatblygu'r Canllaw a byddwn yn bwrw ymlaen â hyn drwy ddull cydgynhyrchiol 
gan ddefnyddio arbenigedd ein Gweithgor. 

Bydd y gwaith hwn yn parhau dros y misoedd nesaf, a byddem yn croesawu'r cyfle i 
ddychwelyd at y Pwyllgor gyda'r wybodaeth ddiweddaraf am y cynnydd maes o law.  

Yn gywir, 

Julie Morgan AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 
Deputy Minister for Social Services 

Tudalen y pecyn 73



P-06-1163 Dylid ymestyn y fwrsariaeth STEMM ôl-raddedig i bob myfyriwr 

MSc yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rachel Wrathall, ar ôl casglu cyfanswm o 88 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Ym mis Mehefin 2019 cyhoeddodd Llywodraeth Cymru gynllun 

bwrsariaethau i gynyddu nifer y graddedigion o Gymru sy’n aros yng 

Nghymru neu’n dychwelyd i Gymru i astudio gradd meistr mewn 

Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg, Mathemateg neu Feddygaeth (a elwir 

hefyd yn bynciau 'STEMM'). Ar hyn o bryd mae’r cyllid hwn yn berthnasol i 

brifysgolion traddodiadol yn unig, sy’n eithrio myfyrwyr sy'n dewis gradd 

Meistr mewn pwnc STEMM trwy ddarparwyr eraill. Mae hyn yn eithrio rhai 

myfyrwyr y mae angen mwy o hyblygrwydd arnynt o ran y pwnc STEMM neu 

sut caiff y cwrs ei gyflwyno. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Argymhellodd adolygiad Diamond y dylid ymdrechu “i alluogi myfyrwyr i 

astudio yn y modd sy’n gweddu orau i’w hamgylchiadau”. (Adolygiad o 

Drefniadau Cyllido Addysg Uwch a Chyllid Myfyrwyr yng Nghymru, 2016). 

 

Ar hyn o bryd nid oes hawl gan fyfyrwyr sy'n astudio ar gyfer gradd Meistr 

STEMM yn Ysgol yr Amgylchedd yng Nghanolfan y Dechnoleg Amgen (CAT) 

ym Machynlleth gael bwrsariaeth STEMM gan Lywodraeth Cymru. Mae’r 

cyrsiau a ddarperir yn CAT yn canolbwyntio’n benodol ar gynaliadwyedd, sy'n 

cyd-fynd ag ymdrechion Llywodraeth Cymru i newid cwrs Cymru tuag at 

lwybr mwy cynaliadwy (e.e. trwy'r egwyddorion a amlinellir yn Neddf Llesiant 

Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015). 

 

Mae dull addysgu hyblyg yn CAT, ac yn wahanol i brifysgolion traddodiadol, 

mae'n galluogi myfyrwyr i astudio ar gyfer gradd Meistr a addysgir gan 

barhau â’u gwaith/cyfrifoldebau gofalu. 

Tudalen y pecyn 74

Eitem 3.2



 

Credwn fod eithrio myfyrwyr STEMM mewn sefydliadau fel CAT rhag gallu 

cael arian bwrsariaeth STEMM yn mynd yn groes i nodau’r polisi bwrsariaeth 

STEMM. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Bro Morgannwg  

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 75



P-06-1240 Gwella gw
[...]
n AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
               Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref P-06-1240 
Ein cyf/Our ref EM/02219/22 
 
 
Jack Sargeant AS 
Cadeirydd – Y Pwyllgor Deisebau  
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

Government.Committee.Business@llyw.cymru 
 
 
 

21 Gorffennaf 2022  
 

Annwyl Jack, 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 7 Mehefin fel Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau ynghylch 
Deiseb P-06-1240 Gwella gwasanaethau iechyd i bobl ag epilepsi sy’n byw yng Nghymru, 
a’r cwestiwn gan y pwyllgor am sut mae Llywodraeth Cymru yn monitro bod gan bob bwrdd 
iechyd y lefel briodol o gymorth sydd ei angen ar bobl ag epilepsi.     
 
Nododd Llywodraeth Cymru'r strategaeth, y weledigaeth a’r disgwyliadau ar gyfer 
gwasanaethau niwrolegol, gan gynnwys epilepsi, drwy’r Cynllun Gweithredu ar gyfer 
Cyflyrau Niwrolegol. Mae’r Grŵp Gweithredu ar Gyflyrau Niwrolegol (NCIG) a’r Arweinydd 
Clinigol cenedlaethol ar gyfer Cyflyrau Niwrolegol wedi bod yn helpu i weithredu’r cynllun 
hwn, a byddant yn parhau i wneud hynny. 
 
Mae’r NCIG a’r arweinydd clinigol wedi amlygu sawl her o ran monitro gwasanaethau i’r 
bobl hynny â chyflyrau niwrolegol, gan gynnwys argaeledd, ansawdd ac amseroldeb data 
sy’n gysylltiedig â chyflyrau niwrolegol, gan gynnwys epilepsi. Mae hwn yn faes lle mae 
cyfle i wneud gwelliannau, ac yn un sydd wedi’i flaenoriaethu gan yr arweinydd clinigol
[...]
are no inequalities in the transition of children and young 
people into adult services. This reduces patient safety issues and improves clinical 
outcomes as a long-term condition. 
 

 

 
Epilepsy Action 
Alison Fuller-Director of Health Improvement & Influencing 
Jan Paterson-Wales Services & Project Manager 
Daniel Jennings-Senior Policy & Campaigns Officer 
Consultant Neurologists 
Dr Robert Powell 
Dr Owen Pickrell 

 
 
 

Cwm Taf 
 

• provides services to 
300,000 

5 0 integrated 
service with Cardiff 

Betsi Cadwaladr • approximately 5,020 
adults with epilepsy 

 

9 4 

Powys 
 

• provides services to 
133,000 

2 No dedicated 
neurology service 

Tudalen y pecyn 122



P-06-1249 Darparu llwybr clinigol, gofal meddygol, ac arbenigwyr i bobl â 

Syndrom Tourette yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Helen Reeves Graham, ar ôl casglu cyfanswm 

o 10,393 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae Syndrom Tourette yn effeithio ar 1 o bob 100 o blant. Nid yw'n gyflwr 

prin. Yng Nghymru mae 1 arbenigwr nad yw'n gweld plant. 

Mae Syndrom Tourette yn anhwylder niwrolegol sy'n effeithio ar y system 

nerfol ac yn achosi ticiau. Mae ticiau yn symudiadau a synau anwirfoddol, 

sydyn ac ailadroddus. Gall Syndrom Tourette fod yn boenus ac yn wanychol. 

Nid yw llawer o bobl yn gallu cael diagnosis oherwydd diffyg llwybr clinigol 

neu maent yn cael eu rhyddhau ar yr un diwrnod heb unrhyw ofal na 

chymorth meddygol parhaus. Nid rhegi yn unig yw Syndrom Tourette. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol:  

Gall peidio â chael gofal a chymorth meddygol arwain at broblemau iechyd 

meddwl hirdymor. Gall pobl â Syndrom Tourette gael anawsterau gyda 

gorbryder, cwsg, dicter ac ynysu cymdeithasol. 

Mae ANGEN i ni gael llwybr priodol, clir a chlinigol, a mynediad at 

ddarpariaeth arbenigol a gofal meddygol i bobl â Syndrom Tourette yng 

Nghymru. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Preseli Sir Benfro 

 Canolbarth a Gorllewin Cymru   

Tudalen y pecyn 123

Eitem 3.4



Datganiad Ysgrifenedig: Gwelliannau mewn Gwasanaethau Cyflyrau 

Niwroddatblygiadol, 06 Gorffennaf 2022 

Julie Morgan AS, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

Rwy’n falch o roi gwybod i’r Aelodau y byddwn ni’n darparu £12 miliwn ychwanegol 

i gefnogi rhaglen wella genedlaethol newydd ar gyfer cyflyrau niwroddatblygiadol 

tan 2025, ar ben mwy na £11.5 miliwn a fuddsoddwyd eisoes i wella gwasanaethau 

awtistiaeth dros y tair blynedd nesaf. 

Bydd y rhaglen hon yn cefnogi datblygu gwasanaethau niwroddatblygiadol amserol 

a chyson i bob oed a fydd yn cynnwys gwasanaethau cyngor a chymorth 

ychwanegol, y mae mawr eu hangen, i gleifion a gofalwyr. 

Mae’r buddsoddiad newydd hwn yn dilyn ein hanes cryf o fuddsoddi mewn pobl 

awtistig a’u cefnogi. Cymru oedd y wlad gyntaf yn y DU i gyhoeddi strategaeth 

awtistiaeth yn 2008, ac yn fwy diweddar daeth ein Cod Ymarfer statudol ar Gyflenwi 

Gwasanaethau Awtistiaeth i rym ym mis Medi 2021. 

Ein nod yw adeiladu ar y sylfeini hyn i sicrhau tegwch o ran gwasanaethau a 

chymorth ar gyfer pobl sydd â chyflyrau niwroddatblygiadol eraill, megis ADHD a 

syndrom Tourette. 

Mae gwasanaethau niwroddatblygiadol o dan bwysau, a gwaethygodd y sefyllfa o 

ganlyniad i’r pandemig. Mae mwy o ymwybyddiaeth o awtistiaeth a chyflyrau 

niwroddatblygiadol eraill wedi arwain at alw cynyddol am asesu a chymorth, sydd yn 

anffodus wedi arwain at amseroedd aros hirach a bylchau yn y ddarpariaeth, y mae 

angen mynd i’r afael â hwy ar frys. 

I’n helpu i ddeall ble y dylid targedu camau gweithredu, fe wnaethom gomisiynu 

adolygiad annibynnol trylwyr o alw a chapasiti. Cyhoeddir adroddiad 

cryno heddiw. Mae’n amlygu lle mae ein diwygiadau presennol wedi bod yn 

gweithio’n dda, lle mae bylchau, a lle mae angen sylw brys. Bydd yr adroddiad llawn 

yn cael ei gyhoeddi’n fuan. 

Mae’r adolygiad yn cadarnhau pryderon hirsefydlog bod angen mynediad cyflymach 

at gymorth ac asesu. Dylai gwasanaethau fod yn seiliedig ar anghenion y
[...]
&reserved=0


Gwasanaeth Awtistiaeth Integredig. Bydd barn pobl â phrofiad bywyd yn ganolog i 

bopeth yr ydym am ei gyflawni. 

Bydd gan y rhaglen ddiwygio dair prif ffrwd waith. Bydd y ffrwd waith gyntaf yn 

cymryd camau ar unwaith i ddarparu cymorth ychwanegol i leihau rhywfaint o’r 

pwysau presennol ar wasanaethau asesu, ac i roi’r cymorth sydd ei angen ar waith 

yn gyflym i rieni a theuluoedd. 

Bydd yr ail ffrwd waith yn cydgynhyrchu a phrofi modelau i ddiwygio gwasanaethau 

cyflyrau niwroddatblygiadol, fel y byddant yn diwallu anghenion a nodwyd ac yn 

gynaliadwy yn yr hirdymor. Bydd y drydedd ffrwd waith yn datblygu blaenoriaethau 

trawsbynciol pwysig gan gynnwys datblygu strategaeth gweithlu, gwella casglu a 

monitro data, a gwneud y defnydd gorau o gyfleoedd digidol i gefnogi 

gwasanaethau yn y dyfodol. 

Ers cymryd cyfrifoldeb am y maes hwn y llynedd, rwyf wedi cael y cyfle i gwrdd â 

theuluoedd a gofalwyr plant a phobl ifanc â chyflyrau niwroddatblygiadol. Rwyf wedi 

cael fy nharo gan eu cadernid a’u penderfyniad i fynd drwy systemau cymhleth yn 

aml heb fawr o gymorth. 

Rwyf am i’r sefyllfa hon newid; i hwyluso pethau. Mae’n rhaid inni ddiogelu a 

chefnogi teuluoedd fel y gallant barhau gyda’u rolau gofalu hanfodol a galluogi eu 

hanwyliaid i fyw bywydau boddhaus. 

Byddaf yn monitro darpariaeth y rhaglen yn agos, a bydd yna Grŵp Cynghori’r 

Gweinidog newydd ar gyflyrau niwroddatblygiadol a fydd yn rhoi cyngor imi ar y 

cynnydd. 

Dros y tair blynedd nesaf byddwn hefyd yn gwerthuso gweithrediad y Cod Ymarfer 

Awtistiaeth i ddarganfod a ydym yn gwneud y gwahaniaeth cadarnhaol i fywydau 

pobl yr ydym am ei gyflawni. 

Byddaf yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Aelodau am y cynnydd. 

 

Tudalen y pecyn 125



P-06-1276 Ymestyn adran 25B o Ddeddf Lefelau Staff Nyrsio (Cymru) 2016 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Richard Jones, ar ôl casglu cyfanswm o 

10,572 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae nyrsys ledled Cymru yn brin o 1,719 
[...]
f the Nurse Staffing Level (Wales) Act 2016 to community nursing and 

mental health inpatient wards as I know this is a top priority for the nursing 

profession and patients in Wales. 

I’d like to thank you for your support.  

Kind regards  

 

 
 
 
 
Richard Jones 
Chair 
RCN Wales Board  
 

Tudalen y pecyn 130


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2.1 P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn milfeddygol yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 08 Medi 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Cats Matter, 23 Medi 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan filfeddyg dienw i'r Pwyllgor, 27 Medi 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 09 Hydref 2022 (Saesneg yn unig)
	221009 Petitioner to Committee - Combined.pdf
	221009 Petitioner to Committee.pdf
	221009 Petitioner to Committee - Annex 1.pdf
	221009 Petitioner to Committee - Annex 2.pdf

	221009 Petitioner to Committee - Annex.pdf


	2.2 P-06-1299 Dylai "Rhewi ar adeiladu ffyrdd" Llywodraeth Cymru gynnwys cymal ar gyfer achosion sy'n peri perygl i fywyd
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 03 Hydref 2022

	2.3 P-06-1300 Dylid adolygu'r penderfyniad yn caniatáu i awdurdodau lleol gynyddu premiymau’r dreth gyngor ar ail gartrefi i 300 y cant
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 21 Medi 2022

	2.4 P-06-1302 Rhaid gwarchod mynyddoedd unigryw Cambria yng Nghanolbarth Cymru drwy eu dynodi yn Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 20 Medi 2022
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 10 Hydref 2022 (Saesneg yn unig)
	221010 Petitioners to Committee.pdf
	221010 Petitioners to Committee - Annex 1.pdf


	3.1 P-05-1106 Cyflwyno cyllidebau iechyd personol a gofal personol yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 06 Gorffennaf 2022

	3.2 P-06-1163 Dylid ymestyn y fwrsariaeth STEMM ôl-raddedig i bob myfyriwr MSc yng Nghymru
	3.3 P-06-1240 Gwella gwasanaethau iechyd i bobl ag epilepsi sy'n byw yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 21 Gorffennaf 2022
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan, 15 Mehefin 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, 16 Mehefin 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro, 23 Mehefin 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg, 24 Mehefin 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe, 24 Mehefin 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Fwrdd Iechyd Addysgu Powys, 04 Gorffennaf 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 07 Hydref 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 07 Hydref 2022 - atodiad 1 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 07 Hydref 2022 -  atodiad 2 (Saesneg yn unig)

	3.4 P-06-1249 Darparu llwybr clinigol, gofal meddygol, ac arbenigwyr ar gyfer pobl â syndrom Tourette yng Nghymru
	Datganiad ysgrifenedig gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 06 Gorffennaf 2022

	3.5 P-06-1276 Ymestyn adran 25B o Ddeddf Lefelau Staff Nyrsio (Cymru) 2016
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 12 Hydref 2022 (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Dyddiad: Dydd Llun, 17 Hydref 2022 

Amser: 14.00 - 14.23

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13006 

HYBRID 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Luke Fletcher AS 

Joel James AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Cafwyd ymddiheuriadau gan Buffy Williams 

AS. 

2 Deisebau newydd  

2.1 P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn 

milfeddygol yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i roi gwybod i Bwyllgor yr Economi, 

Masnach a Materion Gwledig am y ddeiseb, a gofyn pa gynlluniau sydd ganddynt ar 

waith i edrych ar y mater fel rhan o’u blaenraglen waith, yn enwedig mewn perthynas â 

safonau gofal anifeiliaid. 

http://senedd.tv/


 

 

2.2 P-06-1299 Dylai "Rhewi ar adeiladu ffyrdd" Llywodraeth Cymru gynnwys cymal ar 

gyfer achosion sy'n peri perygl i fywyd  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i aros i'r ymateb i adroddiad y Panel 

Adolygu Ffyrdd gael ei gyhoeddi cyn penderfynu ar y camau priodol i'w cymryd 

ynghylch y ddeiseb. 

2.3 P-06-1300 Dylid adolygu'r penderfyniad yn caniatáu i awdurdodau lleol gynyddu 

premiymau’r dreth gyngor ar ail gartrefi i 300 y cant,  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd y bu cryn dipyn o waith craffu mewn 

pwyllgorau ac yn y Cyfarfod Llawn ar y mater. Nawr bod y rheoliadau wedi’u cytuno, 

mater i awdurdodau lleol bellach yw penderfynu sut i’w defnyddio. Cytunodd y 

Pwyllgor i gau’r ddeiseb, i ddiolch i’r deisebydd, ac i’w annog ef a’r rhai sydd wedi 

llofnodi’r ddeiseb hon i estyn allan at eu cynrychiolwyr yn eu hawdurdodau lleol. 

2.4 P-06-1302 Rhaid gwarchod mynyddoedd unigryw Cambria yng Nghanolbarth 

Cymru drwy eu dynodi yn Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes i ofyn 

am ddadl ar y ddeiseb, ac i argymell bod y ddadl yn cael ei chynnal cyn diwedd y 

flwyddyn i gyd-fynd â’r hanner can mlwyddiant. 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-05-1106 Cyflwyno cyllidebau iechyd personol a gofal personol yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd pa mor bwysig yw hi i sicrhau yr eir i'r afael 

â'r heriau presennol, sy'n cyfyngu ar lais a rheolaeth unigolion. 

Croesawodd yr Aelodau’r cynnig o ddiweddariad gan y Dirprwy Weinidog a chytunwyd i 

gadw’r ddeiseb ar agor a’i hystyried eto pan ddaw’r diweddariad i law. 

3.2 P-06-1163 Dylid ymestyn y fwrsariaeth STEMM ôl-raddedig i bob myfyriwr MSc 

yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunwyd ei fod wedi mynd â’r mater cyn belled ag 

y gall fel pwyllgor a chytunodd i gau’r ddeiseb ac i ddiolch i’r deisebydd. 



 

 

3.3 P-06-1240 Gwella gwasanaethau iechyd i bobl ag epilepsi sy'n byw yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu'n ôl at Fwrdd Iechyd Prifysgol 

Hywel Dda yn nodi ei siom nad oes ymateb wedi dod i law a gofyn iddynt gyflwyno 

ymateb yn awr. 

 

Croesawodd y Pwyllgor hefyd y gwaith a wnaed gan Epilepsy Action Cymru, a 

chytunwyd i rannu adroddiad ac argymhellion y sefydliad gyda’r Gweinidog Iechyd, a 

gofyn am ei hymateb i’r rhain. 

3.4 P-06-1249 Darparu llwybr clinigol, gofal meddygol, ac arbenigwyr ar gyfer pobl â 

syndrom Tourette yng Nghymru     

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd y ddadl a gynhaliwyd yn gynharach eleni a'r 

cyhoeddiad diweddar gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol i ddatblygu 

rhaglen wella genedlaethol newydd ar gyfer cyflyrau niwroddatblygiadol.  

 

O ystyried y cyhoeddiad hwn, llongyfarchodd y Pwyllgor y deisebydd a phawb sydd 

wedi ymgyrchu dros wasanaethau priodol i’r rheini â syndrom Tourette yng Nghymru a 

chytunodd i gau’r ddeiseb. 

3.5 P-06-1276 Ymestyn adran 25B o Ddeddf Lefelau Staff Nyrsio (Cymru) 2016  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a nododd pa mor falch oedd y deisebwyr o ddod â’r 

materion i ddadl yn y Senedd ac i gryfder teimladau’r cyhoedd a gweithwyr nyrsio 

proffesiynol gael ei amlygu.  

 

O ganlyniad i’r ddadl, cytunodd y Pwyllgor ei fod wedi mynd â’r ddeiseb cyn belled ag y 

gall, a dymunodd yn dda i’r Coleg Nyrsio Brenhinol â’i ymgyrchoedd yn y dyfodol, a 

chaeodd y ddeiseb. 



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod.  

Derbyniwyd y cynnig. 

5 Blaenraglen waith  

Bu’r Pwyllgor yn trafod ei flaenraglen waith. 


